

**Bienestar IPS S.A.S.**  
**Estados Separados de Situación Financiera**  
**Al 31 de diciembre de 2023**  
**Con cifras comparativas al de diciembre de 2022**  
**(En miles de pesos colombianos)**

	<u>Nota</u>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Activos</b>			
Efectivo y equivalentes al efectivo	7	\$ 5.126.352	2.421.195
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	8	133.189.802	95.578.904
Inventarios	9	3.370.251	3.055.102
Activos por impuestos corrientes, neto	10	8.666.234	1.777.713
Pagos anticipados	12	1.744.007	763.568
Otros activos no financieros	13	256.229	142.356
Activos mantenidos para distribuir	11	15.763.511	15.763.511
<b>Total activos corrientes</b>		<b>\$ 168.116.386</b>	<b>119.502.349</b>
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	8	2.702.574	-
Inversiones al método de la participación	17	7.308.044	10.010.271
Propiedades, planta y equipo	14	\$ 28.580.929	23.017.730
Activos por derechos de uso	15	37.136.646	21.317.987
Activos intangibles	16	111.141	1.721
Activo por impuestos diferidos	18	2.486.169	860.037
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>\$ 78.325.503</b>	<b>55.207.746</b>
<b>Total activos</b>		<b>\$ 246.441.889</b>	<b>174.710.095</b>
<b>Pasivos</b>			
Préstamos y obligaciones	19	\$ 11.344.246	3.268.634
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	20	89.609.822	56.133.606
Pasivos por arrendamientos	21	13.231.712	11.551.760
Beneficios a los empleados	22	8.222.875	6.834.553
Otros pasivos no financieros	23	1.410.247	1.413.942
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>\$ 123.818.902</b>	<b>79.202.495</b>
Préstamos y obligaciones	19	\$ 11.550.000	5.200.000
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	20	2.796.364	4.117.009
Pasivos por arrendamiento	21	24.454.317	11.017.601
Provisiones	24	1.273.819	918.032
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>\$ 40.074.500</b>	<b>21.252.642</b>
<b>Total pasivos</b>		<b>\$ 163.893.402</b>	<b>100.455.137</b>

**Patrimonio**

Capital suscrito y pagado	25	\$	9.354.500	8.742.900
Primas en colocación de acciones	25		21.329.796	21.329.096
Reservas	25		7.091.844	3.547.997
Anticipo de capitalización	25		1.118.284	-
Reservas para futura capitalización	25		-	1.088.871
Resultados acumulados	25		39.415.534	26.950.578
Resultado integral	25		4.250.829	12.595.516
Cuentas por cobrar a accionistas	25		(12.300)	-
<b>Total patrimonio</b>		\$	<b>82.548.487</b>	<b>74.254.958</b>
<b>Total pasivos y patrimonio</b>		\$	<b>246.441.889</b>	<b>174.710.095</b>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros separados.

(Firmado en Original)

**Carlos Florez Polania**  
Representante Legal (\*)

(Firmado en Original)

**Mélida Pedraza Amarís**  
Contadora (\*)  
T. P. 108000-T

(Firmado en Original)

**Anyela Pitta Picón**  
Revisor Fiscal Suplente  
T. P. 293925-T  
Miembro de KPMG S.A.S.  
(Véase mi informe del 18 de marzo de 2024)

(\*) Los suscritos Representante Legal y Contadora Pública certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros separados y que los mismos han sido preparados de acuerdo con la información tomada fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.

**Bienestar IPS S.A.S.**  
**Estados Separados del Resultado Integral**  
**Año terminado el 31 de diciembre 2023**  
**Con cifras comparativas por el año terminado el 31 de diciembre de 2022**  
**(En miles de pesos colombianos)**

	<b>Nota</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Ingresos por prestación de servicios	26	\$ 326.617.669	287.287.418
Ingresos por método de participación		-	9.802.887
<b>Total ingresos operacionales</b>		<b>326.617.669</b>	<b>297.090.305</b>
Costo de servicios	27	\$ (250.788.686)	(225.302.359)
<b>Utilidad bruta</b>		<b>\$ 75.828.983</b>	<b>71.787.946</b>
Gastos de administración	28	\$ (50.590.680)	(38.985.523)
Recuperaciones por deterioro en cuentas por cobrar comerciales	8	102.857	-
Pérdida por método de participación en inversiones	17	(3.950.657)	-
Otros gastos	29	(2.498.511)	(2.081.712)
Otros ingresos	30	961.000	1.398.494
<b>Resultados de actividades de la operación</b>		<b>\$ 19.852.992</b>	<b>32.119.205</b>
Ingresos financieros		\$ 141.827	3.172
Costos financieros		(11.222.825)	(8.824.828)
<b>Costo financiero, neto</b>	31	<b>\$ (11.080.998)</b>	<b>(8.821.656)</b>
Pérdida por método de participación en subsidiarias	17	\$ (1.806.548)	-
<b>Utilidad antes de impuestos</b>		<b>6.965.446</b>	<b>23.297.549</b>
Gasto por impuesto a las ganancias	10	\$ (2.714.617)	(10.702.033)
<b>Resultado integral del año</b>		<b>\$ 4.250.829</b>	<b>12.595.516</b>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros separados.

(Firmado en Original)

**Carlos Florez Polania**  
Representante Legal (\*)

(Firmado en Original)

**Mélida Pedraza Amarís**  
Contadora (\*)  
T. P. 108000-T

(Firmado en Original)

**Anyela Pitta Picón**  
Revisor Fiscal Suplente  
T. P. 293925-T  
Miembro de KPMG S.A.S.  
(Véase mi informe del 18 de marzo de 2024)

(\*) Los suscritos Representante Legal y Contadora Pública certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros separados y que los mismos han sido preparados de acuerdo con la información tomada fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.

**Bienestar IPS S.A.S.**  
**Estado Separados de Cambios en el Patrimonio**  
**Año terminado el 31 de diciembre de 2023**  
**Con cifras comparativas por el período terminado el 31 de diciembre de 2022**  
**(En miles de pesos colombianos)**

Nota	Reservas					Resultados acumulados				Resultado integral			Total Patrimonio			
	Capital suscrito y pagado	Prima en colocación de acciones	Reservas obligatorias	Otras reservas varias	Total reservas	Anticipo de capitalización	Cuentas por cobrar patrimoniales	Resultados acumulados	Ajuste por adopción de NCIF	Total resultados acumulados	Otro resultado integral	Resultado integral		Efectos en resultado por adopción de NCIF	Total resultado integral	
Saldo final al 31 de diciembre de 2021	25	\$ 8.742.900	21.329.096	3.101.517	-	3.101.517	-	-	23.808.194	199.839	24.008.032	3.220.306	4.464.799	(1.075.774)	3.389.026	63.790.877
Resultado del período		\$ -	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13.018.212	(422.696)	12.595.516	12.595.516
Distribución de resultados		-	-	-	-	-	-	-	4.018.319	(1.075.774)	2.942.546	-	(4.018.319)	1.075.774	(2.942.546)	-
Otro resultado integral		-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3.220.306)	-	-	-	-	(3.220.306)
Capitalización-emisión de acciones		-	-	-	1.088.871	1.088.871	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.088.871
Reserva obligatoria		-	-	446.480	-	446.480	-	-	-	-	-	-	(446.480)	-	(446.480)	-
<b>Saldo final al 31 de diciembre de 2022</b>		<b>\$ 8.742.900</b>	<b>21.329.096</b>	<b>3.547.997</b>	<b>1.088.871</b>	<b>4.636.868</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>27.826.513</b>	<b>(875.935)</b>	<b>26.950.578</b>	<b>-</b>	<b>13.018.212</b>	<b>(422.696)</b>	<b>12.595.516</b>	<b>74.254.958</b>
Resultado del período		\$ -	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.250.829	-	4.250.829	4.250.829
Distribución de resultados		-	-	-	-	-	-	-	12.595.516	-	12.595.516	-	(12.595.516)	-	(12.595.516)	-
Capitalización-emisión de acciones		611.600	700	-	2.454.976	2.454.976	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.067.276
Anticipo de capitalización		-	-	-	-	-	1.118.284	-	-	-	-	-	-	-	-	1.118.284
Cuentas por cobrar patrimoniales		-	-	-	-	-	-	(12.300)	-	-	-	-	-	-	-	(12.300)
Impuesto Diferido		-	-	-	-	-	-	-	(130.560)	-	(130.560)	-	-	-	-	(130.560)
<b>Saldo final al 31 de diciembre de 2023</b>		<b>\$ 9.354.500</b>	<b>21.329.796</b>	<b>3.547.997</b>	<b>3.543.847</b>	<b>7.091.844</b>	<b>1.118.284</b>	<b>(12.300)</b>	<b>40.291.469</b>	<b>(875.935)</b>	<b>39.415.534</b>	<b>-</b>	<b>4.673.525</b>	<b>(422.696)</b>	<b>4.250.829</b>	<b>82.548.487</b>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros separados.

(Firmado en Original)

**Carlos Florez Polania**  
Representante Legal (\*)

(Firmado en Original)

**Mélida Pedraza Amarís**  
Contadora (\*)  
T. P. 108000-T

(Firmado en Original)

**Anyela Pitta Picón**  
Revisor Fiscal Suplente  
T. P. 293925-T  
Miembro de KPMG S.A.S.  
(Véase mi informe del 18 de marzo de 2024)

(\*) Los suscritos Representante Legal y Contadora Pública certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros separados y que los mismos han sido preparados de acuerdo con la información tomada fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.

**Bienestar IPS S.A.S.**  
**Estados Separados de Flujos de Efectivo**  
**Año terminado el 31 de diciembre de 2023**  
**Con cifras comparativas por el año terminado el 31 de diciembre de 2022**  
**(En miles de pesos colombianos)**

	Nota	2023	2022
<b>Flujos de efectivo por actividades de operación</b>			
Resultados del ejercicio		\$ 4.250.829	12.595.516
<b>Ajustes para conciliar el resultado del ejercicio con el efectivo neto generado en las actividades de operación:</b>			
Depreciación de propiedad, planta y equipo	14	\$ 5.857.917	4.287.627
Depreciación de activos por derecho de uso	15	15.532.734	14.559.203
Amortización de intangibles	16	867.596	320.042
Provisiones	24	243.820	565.385
Deterioro de cuentas por cobrar comerciales	8	102.857	593.240
Pérdida por baja de propiedad, planta y equipo	29	53.444	2.192
Método de participación en inversiones	17	5.757.205	(9.802.887)
Intereses implícitos en cuentas por cobrar	31	-	(341)
Intereses implícitos en cuentas por pagar	31	-	3.621
Intereses por préstamos con vinculados económicos	19	1.150.285	-
Intereses por obligaciones financieras	19	1.565.018	-
Impuesto a las ganancias	10	2.714.617	10.702.033
<b>Cambios en activos y pasivos:</b>			
Inventarios		\$ (315.149)	(502.847)
Activos por impuestos corrientes		(11.359.830)	(8.753.681)
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar		(40.416.329)	(19.982.892)
Pagos anticipados		(980.440)	1.060.698
Otros activos no financieros		(113.872)	101.536
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar		32.155.571	21.465.446
Provisiones y beneficios a los empleados		1.500.288	(634.579)
Otros pasivos no financieros		(3.694)	136.481
Intereses por pasivos en arrendamiento	21	2.197.773	1.509.222
<b>Efectivo generado de actividades de la operación</b>		<b>\$ 20.760.640</b>	<b>28.225.014</b>
<b>Flujos de efectivo por actividades de inversión</b>			
Adquisición de propiedades, planta y equipo	14	(11.474.560)	(10.247.718)
Adquisición de activos intangibles	16	(977.017)	(55.552)
<b>Flujos de efectivo neto usado en actividades de inversión</b>		<b>(12.451.577)</b>	<b>(10.303.270)</b>

**Flujos de efectivo por actividades de financiamiento**

Reservas para futura capitalización		-	1.088.871
Anticipo de capitalización	25	1.118.284	-
Adquisición de préstamos con vinculados económicos	19	18.137.891	-
Adquisición de obligaciones financieras	19	9.000.000	6.449.065
Pago de obligaciones financieras	19	(15.427.583)	(9.616.914)
Pago de interés por pasivos por arrendamientos	21	(2.197.773)	(1.509.222)
Pago del pasivo por arrendamientos	21	(16.234.725)	(14.194.716)
<b>Flujos de efectivo neto usado en actividades de financiamiento</b>		<b>(5.603.906)</b>	<b>(17.782.916)</b>
<b>Aumento neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>		<b>2.705.157</b>	<b>138.828</b>
Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		<b>2.421.195</b>	<b>2.282.367</b>
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio	7	<b>5.126.352</b>	<b>2.421.195</b>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros separados.

(Firmado en Original)

**Carlos Florez Polania**  
Representante Legal (\*)

(Firmado en Original)

**Mélida Pedraza Amarís**  
Contadora (\*)  
T. P. 108000-T

(Firmado en Original)

**Anyela Pitta Picón**  
Revisor Fiscal Suplente  
T. P. 293925-T  
Miembro de KPMG S.A.S.  
(Véase mi informe del 18 de marzo de 2024)

(\*) Los suscritos Representante Legal y Contadora Pública certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros separados y que los mismos han sido preparados de acuerdo con la información tomada fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.